ENCHIRIDION

HISTORIAE ECCLESIASTICAE

UNIVERSAE

AUCTORE

P. ALBERS S. J.

AD RECOGNITAM ET AUCTAM EDITIONEM NEERLANDICAM  
ALTERAM IN LATINUM SERMONEM VERSUM

TOMUS II

AETAS ALTERA SEU MEDIUM AEVUM  
ANNIS 692—1517

NEOMAGI IN HOLLANDIA  
SUMPTIBUS L. C. G. MALMBERG  
MDCCCCX

PROSTAT APUD:

DESCLÉE & C.,  
EDITOREM PONTIFICIUM,  
ROMAE.

B. HERDER,  
TYPOGRAPHUM EDITOREM PONTIFICIUM,  
FRIBURGI BRISGOVIAE.

Enitendum magnopere, ut omnia ementita et falsa,  
adeundis rerum fontibus, refutentur; et illud imprimis  
scribentium obversetur animo, *primam esse historiae*  
*legem, ne quid falsi dicere audeat, deinde ne quid*  
*veri non audeat; ne qua suspicio gratiae sit in scri-*  
*bendo, ne qua simultatis.* — Est autem in scholarum  
usum confessio commentariorum necessaria, qui  
salva veritate et nullo adolescentium periculo ipsam  
artem historicam illustrare et augere queant.

Epist. LEONIS PP. XIII, d. 18 Aug. 1883.

**CUM SUPERIORUM PERMISSU.**

**NIHIL OBSTAT.**

fr. D. WEVE. O. P.

*Libr. Censor.*

NEOMAGI, 2 Febr. 1910.

**EVLGETUR.**

J. POMPEN.

*Vicarius-Gen. Busc.*

BUSCODUCI, die 15 Febr. 1910.

AETAS ALTERA.

MEDIUM AEVUM.

692—1517.

---

PERIODUS PRIMA.

AB EXEUNTE SAECULO VII USQUE AD GREGORIUM VII.

692—1073.

## CAPUT PRIMUM.

### DILATATIO FINIUM ECCLESIAE.

§ 56—§ 59.

#### § 56. Frisonum conversio.

*Beda*, Hist. Eccles. gentis Anglorum, III, 13; V, 10—11. *Migne*, P. L., Tom. 95. *Alcuinus*, De vita S. Willibrordi libri duo. *Migne*, Tom. 101, 693—724. *P. P. M. Alberdingk Thijm*, De H. Willibrordus, Amsterdam—Brussel 1861. *W. Moll*, Kerkgeschiedenis van Nederland vóór de hervorming, I<sup>e</sup> Deel, Utrecht 1864. Cf. *C. Bottemanne*, De Katholieke, Deel 69, bl. 197, 261, 329; Deel 40, bl. 1. *H. J. A. Coppens*, Algemeen overzicht der Kerkgeschiedenis van Noord-Nederland. Tweede vermeerderde uitgaaaf, Utrecht 1902. *J. A. F. Kronenburg*, Nederlands Heiligen in vroeger eeuwen, II<sup>e</sup> Uitg. Amsterdam.

1<sup>o</sup>. Ante saeculum VII aditus Ecclesiae ad Friones Septentrionales non fuit. Quae per conamina Francorum facta sunt diuturna non fuerunt. Friones oderant Francos, libertati suae insidiantes, atque adeo detestabantur hostium suorum religionem. Meliore gratia valebant apud Friones Britanni. Cognatio linguarum et negotiationis commercium societatem inter eos et amicitiam conflaverat. Britannicorum apostolorum ope voluit divina Providentia Friones ad fidem et humanitatem adducere.

Persecutionibus in Anglia obnoxius, S. Wilfridus<sup>1)</sup> anno circiter 679 appulit ad Frisonum oras, nec sine fructu unum annum praedicavit. Sexto post anno Wigbertus eodem advenit, at paucos tantum valuit colligere fructus, eo quod Radobodus rex (680—719) christianismo spargendo obstabat.

2<sup>o</sup>. Proprius Frisonum apostolus S. Willibrordus fuit.

<sup>1)</sup> Vita Wilfridi apud *Mabillon*, Acta SS. Ordin. s. Bened., saec. IV, Append. I, 676; Suppl. 2, 550 sq. *Obsr*, Wilfrid der Aeltere, Bischof von York, Karlsruhe 1884.

B Q X  
77  
.A 3 3

Natus anno 657, adhuc juvenis ordinem S. Benedicti ingressus, Rhigoduni in Anglia et Rathmelsigis in Hibernia brevi multum profecit in scientia et virtute. Anno aetatis trigesimo tertio, probabiliter anno 691, cum undecim sociis appulit Catvicum, statimque profectus adiit Pepinum Heristallensem, pro difficulti labore suo opem petiturus. Obtenta dein Romae a Sergio I papa missione, acceptisque ab eodem reliquiis sanctorum, ad opus faciendum accessit. Propitia divina Bonitas fortunavit opus brevique temporis spatio multos per S. Willibrordi praedicationem ad rectam fidem adduxit<sup>1)</sup>. Tum iterum Romam proiectus, missionarius ab eodem Sergio Pontifice, anno 695 die 21 Novembri, Frisonum archiepiscopus est consecratus<sup>2)</sup>. Redux consedit Ultrajecti, ibique celebrem episcopatum fundavit, qui mirum quantum convertendis instruendisque Neerlandiae incolis profuit. Multis laboribus in Dei sui honorem exantlatis tum in Hollandia tum in aliis regionibus, fide recta in perpetuum fundata, ecclesiis et monasteriis aedificatis, Epternaci in finibus Luciburgicis mortem sanctorum obiit, die 7 Novembri 739.

Praecipuis laborum sociis Willibrordus usus est Suitberto († 713), qui prius in Hollandia, postea Saxonibus praedicavit<sup>3)</sup>; Werenfrido Batavorum apostolo<sup>4)</sup>; Ewalduno et altero et Tilmano; Wirone, Plechelmo et Otgero, qui in terminis Cliviae et Gelriae praedicarunt, defunctique sunt in monasterio S. Petri prope Ruremundam<sup>5)</sup>. Adelberto Kennemariae apostolo<sup>6)</sup>; Engelundo qui fidem annuntiavit Valesae et in ejus confiniis; tandem Wulfrano e monasterio Fontanellae<sup>7)</sup>.

3º. Willibrordo duce et etiam post hujus mortem, inter Friones laboravit S. Bonifatius et prae ceteris clarissimus ejus

<sup>1)</sup> Beda, V, 10.

<sup>2)</sup> Willibrordus dictus est Clemens, cuius Sancti festum 23 Nov. celebratur. Neues Archiv, D. 33 (1908), 517—530.

<sup>3)</sup> Beda, H. E., V, 11. Marcellini, Vita Suitberti posterioris aetatis fabella est. Hist. Jahrb., 1881, p. 273 sq.

<sup>4)</sup> Acta apud Surium, 14 Aug. Act. SS. Boll.. 27 Aug.

<sup>5)</sup> A. Wolters, De HH. Wiro, Plechelmo en Otgerus, Roermond 1861.

<sup>6)</sup> Acta SS. Belgii, VI, 661.

<sup>7)</sup> Contra frustratam Radbodi conversionem scripsit Kluit, Hist. Crit., Tom. I, Pars II, p. 7 : eam defendit Moll, I, 130.